
σελίδα 1 από 3 

 

 
 

ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΗΜΑΡΧΟΥ 

 

Διεύθυνση : Φιλικής Εταιρείας 6 

272 00 Αμαλιάδα 

Πληροφορίες : Χρήστος Βούλγαρης 

Τηλέφωνο : 2622.360.516 

Τηλεομοιότυπο : 2622.360.519 

Ηλεκτρ. Ταχυδρ.: boulgaris@amaliada.gr 

Αμαλιάδα  19.02.2020 

Αριθμ. Πρωτ.:3666  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΔΗΜΑΡΧΟΥ  017/2020 
 

    ΘΕΜΑ:   «Εξελληνισμός επωνύμου του «Πουρίκη» Νικόλαου του Αντωνίου» 

 
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΗΛΙΔΑΣ    

Έχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις της παρ.1δ άρθρου 58 και 94 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

(ΦΕΚ Α΄87/07.06.2010), «Αρμοδιότητες του Δημάρχου». 

2. Τις διατάξεις του άρθρου μόνου του Ν.Δ./τος 2573/1953 ( ΦΕΚ 241/τ.Α΄/1953 ) 
«περί αλλαγής επωνύμου και πρόσληψης επωνύμου, πατρωνύμου και 

μητρωνύμου», όπως αυτό συμπληρώθηκε με την παράγραφο 1 του άρθ. 8 του 
Ν.2130/1993 ( ΦΕΚ 62/τ.Α΄/1993 ) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 του άρθ. 9 

του Ν.2307/1995 ( ΦΕΚ 113/τ.Α΄/1995). 
3. Τις διατάξεις του Π. Δ. 497/1991 Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο με τον τίτλο 

«κώδικας διαταγμάτων για τα δημοτολόγια», όπως αυτές ισχύουν σήμερα. 
4. Την εκδοθείσα κατ’ εξουσιοδότηση της παρ. 3 του άρθρου μόνου του Ν.Δ./τος 

2573/1953 υπ’ αριθμ. Φ.42301/12167/28-6-1995 (ΦΕΚ 608/τ.Β΄/1995) απόφαση 

του Υπ. Εσωτερικών «Προϋποθέσεις και τρόπος πρόσληψης και αλλαγής επωνύμου 
και πρόσληψης πατρωνύμου και μητρωνύμου» και ειδικότερα το σχετικό με την 

αλλαγή του επωνύμου κεφάλαιο Γ’ αυτής. 
5. Την υπ’ αριθμ.  Φ.42301/13706/27-07-1995/Αρ. 20 εγκύκλιο του Υπουργείου 

Εσωτερικών με την οποία παρέχονται οδηγίες για την ορθή εφαρμογή των 

διατάξεων του Ν.Δ. 2573/1953 και της κατ’ εξουσιοδότηση αυτού εκδοθείσας Υ.Α. 
με αριθμ. Φ.42301/12167/28-6-1995 (ΦΕΚ 608/τ.Β΄/1995).     

6. Τις διατάξεις του άρθρου 75 παρ. ΙΙ του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (Ν. 
3463/2006) όπως αυτό συμπληρώθηκε με το αρθ. 94, παρ.6, στοιχείο 26 του Ν. 
3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ. Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης», με τις οποίες 
μεταβιβάστηκε στους Δήμους η αρμοδιότητα πρόσληψης και αλλαγής επωνύμου. 

7. Την με αριθ. 61/οικ.74894/30.12.2010 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης με θέμα «Άσκηση πρόσθετων 
αρμοδιοτήτων από τους Δήμους από την 01.01.2011 του Προγράμματος 

Καλλικράτης». 



σελίδα 2 από 3 

8. Το με αριθ. Φ. 127080 /43272/22-12-2010 έγγραφο του Υπ. Εσωτερικών  (Γεν. 
Δ/νση Διοικητικής Υποστήριξης, Δ/νση Αστικής & Δημοτικής Κατάστασης) περί 

ορθής εφαρμογής του Ν.Δ. 2573/1953. 
9. Το με αριθ. Φ. 127080 /43272/22-12-2010 έγγραφο του Υπ. Εσωτερικών  (Γεν. 

Δ/νση Διοικητικής Υποστήριξης, Δ/νση Αστικής & Δημοτικής Κατάστασης) περί 

ορθής εφαρμογής του Ν.Δ. 2573/1953. 
10.Το με αριθ. Φ. 131360 /12583/12/28.05.2012 έγγραφο του Υπ. Εσωτερικών (Γεν. 

Δ/νση Διοικητικής Υποστήριξης, Δ/νση Αστικής & Δημοτικής Κατάστασης). 
11.Το με ΑΠ Φ131360/20006/13/5-9-2019 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών 

(Γεν. Δ/νση Αστικής και Δημοτικής κατάστασης) περί διευκρινίσεις σχετικά με την 

αλλαγή κυρίου ονόματος και επωνύμου σε πολιτογραφημένους αλλοδαπούς. 
12.Την υπ΄αριθμ πρωτ.  22446/23-10-2019 αίτηση του Πουρίκη Νικόλαου του 

Αντωνίου και της Σοφίας κατοίκου περιοχής «Λειβαδάκια» της Κοινότητας  
Αμαλιάδας με την οποία ζητά τον εξελληνισμό επωνύμου του από «Πουρίκη» σε 

«Πουρίκης» 
13.Τα συνημμένα στην ανωτέρω αίτηση δικαιολογητικά: 

α)Το με αριθμ.πρωτ: 373460/18.10.2019 αντίγραφο ποινικού μητρώου του 

Υπουργείου Δικαιοσύνης Διαφάνειας και ανθρώπινων Δικαιωμάτων από το οποίο 

προκύπτει ότι ο ανωτέρω δεν έχει καταδικαστεί για καμία αξιόποινη πράξη. 

β)Φωτοτυπία ταυτότητας 

γ) Την με αριθ. Πρωτ Φ.8059/6272/27-5-2003 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Περιφέρειας Αττικής. 

δ) Την 137/30/2001  Ληξιαρχική πράξη γέννησης του Ληξιαρχείου Αθηνών. 

ε)Το υπ΄αριθμ 37385/18-12-2019 πιστοποιητικό εγγραφής στο Μητρώου Αρρένων 

από Δήμο Ν. Ιωνίας Αττικής. 

ζ) Το από 23.10.2019 πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης του Δήμου Ήλιδας 

από το οποίο προκύπτει ότι ο ανωτέρω είναι γραμμένος στην με α/α 21815/3 

οικογενειακή μερίδα. 

η) Το με αριθμ 7/15.11.2019 Πιστοποιητικό από την Εισαγγελία Πρωτοδικών 

Αμαλιάδας στο οποία αναφέρεται ότι δεν έχει ασκηθεί ποινική δίωξη για 

πλημμέλημα ή κακούργημα. 

θ)Τα υπ’ αριθμ. 6073668 και 5216985 παράβολα δημοσίου, που κατατέθηκαν στο 

Δήμο μας.  

13.Τη δημοσίευση στην εφημερίδα «ΠΑΤΡΙΣ» από 21.11.2019 με περίληψη της 

παραπάνω μεταβολής. 

14.Το γεγονός ότι καμία αντίρρηση δεν υποβλήθηκε μέσα στην προβλεπόμενη 

προθεσμία για την ανωτέρω μεταβολή. 

15.Την υπ΄αριθμ. 954/17.1.2020 θετική εισήγηση της υπηρεσίας 

 

Αποφασίζουμε 

      Κάνουμε δεκτή την υπ΄ αριθμ.πρωτ.22446/23.10.2019 αίτηση, του Πουρίκη 
Νικολάου του Αντωνίου και της Σοφίας και εγκρίνουμε τον εξελληνισμό του 

επωνύμου του:  από «ΠΟΥΡΙΚΗ» σε «ΠΟΥΡΙΚΗΣ», ώστε στο εξής να φέρεται 
εγγεγραμμένος στο Δημοτολόγιο του Δήμου Ήλιδας με αύξοντα αριθμό 21815 κα 

σειρά 3 με την ανωτέρω μεταβολή. 



σελίδα 3 από 3 

Κατά της παρούσας απόφασης χωρεί άσκηση προσφυγής σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 227 του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 118 του 

Ν. 4555/2018, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 150 του Ν.3463/06. 
 

 

              
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ : 
1. Τμήμα Δημοτικής Κατάστασης & 

Ληξιαρχείου Δ. Ήλιδας. 
2. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αττικής 
Τμήμα Αστικής Κατάστασης & Κοινωνικής 
Ένταξης  Αττικής 
 
ΚΟΙΝ. : 
1. Τμήμα Ασφαλείας Αμαλιάδας. 
2. Τμήμα Ποινικού Μητρώου Εισαγγελίας 
Πρωτοδικών Αθηνών. 
3. Πουρίκης Νικόλαος 
 κάτοικο Αμαλιάδας, περιοχή «Λειβαδάκια» 
 

Ο Δήμαρχος 
 
 

Γιάννης Λυμπέρης 
 

 


